Областное государственное бюджетное учреждение
«Областной комитет охраны окружающей среды и

природопользования»
(наименование организации)

Номер
документа

Дата
составления

ПРИКАЗ

Об итогах регионального этапа
IV Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей – 2025»

Во исполнение приказа Областного государственного бюджетного
учреждения «Областной комитет охраны окружающей среды и
природопользования» (далее – ОГБУ «Облкомприрода») от 10.01.2025 № 2 «О
подготовке и проведении регионального этапа IV Международного детского
экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2025» в период с
10 января по 20 июня 2025 года состоялся региональный этап IV
Международного детского экологического форума «Изменение климата
глазами детьми - 2025» (далее – Форум).

В Форуме приняло участие 241 человек из 12 муниципалитетов Томской
области (г. Томск, г. Северск, Александровский, Асиновский, Зырянский,
Каргасокский, Колпашевский, Молчановский, Первомайский, Томский,
Чаинский, Шегарский районы).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги Конкурса и наградить дипломами ОГБУ

«Облкомприрода» победителей Форума:
«Экобезопасность»

13-17 лет:
 Белоусов Степан Александрович – «Исследование воздействия

загрязняющих веществ на скорость роста Chlorella vulgaris и оценка
последствий её угнетения для климатических процессов с использованием
камеры Горяева», ОГБПОУ «Томский техникум водного транспорта и
судоходства». Руководитель: Семенова Алиса Вячеславовна.

«Изменение климата глазами детей»
3-6 лет:

 Гацко Варвара – «Есть шанс все исправить», МБОУ «Детский сад
с. Зоркальцево» Томского района. Руководитель: Андреева Анастасия
Васильевна;

 Жукова Аделина Евгеньевна – «Потушите пожар», МБУ ДО «ДЭБЦ»
Колпашевского района. Руководитель: Жукова Светлана Владимировна.

7-12 лет:
 Гаак Агата Андреевна – «Погибание зверей в Антарктике»,

МБОУ ДО «Чаинский ДДТ». Руководитель: Кочетова К.В.;

 Диденко Злата Максимовна – «Твой мусор - причина чужого горя»,
МБУ ДО «ДЭБЦ» Колпашевского района. Руководитель: Жукова Светлана
Владимировна;

 Мельникова Дарья Викторовна – «Сохраним природу- сохраним жизнь»,
МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ». Руководитель: Прокопенко Евгения Игоревна;

 Тогущакова Полина Дмитриевна – «Разрушительная волна», МБОУ ДО
«ДДТ» с. Молчанова. Руководитель: Грубова Мария Леонидовна.

13-17 лет:
 Журавлева София Александровна – «Здоровье леса в твоих руках!!!»,

МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ». Руководитель: Прокопенко Евгения Игоревна;
 Калашникова Валерия Александровна – «Земные слезы»,

ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей». Руководители: Бейкова Татьяна
Николаевна, Зоркальцева Надежда Александровна;

 Латышева Елизавета Евгеньевна – «Надежда на будущее», ОГБПОУ
«ТГПК». Руководитель: Грязнова Алена Дмитриевна;

 Лобач Арина Сергеевна – «В загадочном государстве природы»,
ОГБПОУ «ТГПК». Руководитель: Желнова Ирина Георгиевна;

 Побережная Софья Максимовна – «Блок в мире человека», ОГБПОУ
«ТГПК». Руководитель: Желнова Ирина Георгиевна;

 Синарбин Тимур Александрович – «Вырубка лесов меняет климат»,
Александровский филиал ОГБПОУ «Томский политехнических техникум»;

 Тюрина Василиса Вячеславовна – «Наводнение», МБОУ ДО
«Каргасокский ДДТ». Руководитель: Прокопенко Евгения Игоревна;

 Чистякова Виктория Сергеевна – «Что будет? Если…»,
МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ». Руководитель: Прокопенко Евгения Игоревна;

 Швидкая Валентина Александровна – «Цена Прогресса»,
МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ». Руководитель: Прокопенко Евгения Игоревна.

«ЭкоПоделки»
3-6 лет:

 Аменяков Никита Сергеевич – «Семейное тепло в ледяной стране»,
МБДОУ «Детский сад №27». Руководители: Гришаева Наталия Александровна,
Жаровских Елена Юрьевна;

 Венедиктова Елизавета Сергеевна – «Танк», МБДОУ «Детский сад №25»
г.Северск. Руководитель: Соловонюк Оксана Николаевна;

 Гацко Варвара – «Береги Природу», МБОУ «Детский сад с. Зоркальцево»
Томского района. Руководитель: Андреева Анастасия Васильевна;

 Денисова София Александровна «Спасём нашу землю » МАДОУ ЦРР
детский сад 102 (г.Томск) Руководитель: Маклакова Гюльзада Юзбековна,
Батурина Виктория Владимировна;

 Цык Василиса – «Цыплячий патруль», МБДОУ «Детский сад №25»
г.Северск. Руководитель: Ломова Юлия Юрьевна;

 Шанин Артём Андреевич – «Кобра» МАДОУ № 134 г. Томска.
Руководитель: Гладких Наталья Михайловна.

7-12 лет:
 Иванов Олег Владимирович – «В православных традициях»,

МБОУ ДО «КАРГАСОКСКИЙ ДДТ» ДО «Фотокружок». Руководитель: Шредер
Тамара Ивановна;

 Керб Егор Павлович – «Самолеты из деревянных палочек»
МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ» ДО «Самоделкин». Руководитель: Керб Павел
Артурович;

 Носонов Егор Александрович – «Мышонок Пик» «Виталий Бианки»,
МБДОУ «Детский сад №27». Руководитель: Поплавская Елена Викторовна;

 Юркова Дарья Александровна – «Грач», МБОУ ДО «ЦДОД»
село Первомайское. Руководитель: Киселева Анастасия Александровна.

13-17 лет:
 Горева Злата Григорьевна – «Все в наших руках», ОГБПОУ «Томский

государственный педагогический колледж». Руководитель: Ишкова Дарья
Вячеславовна;

 Гришаев Кирилл Константинович – «Поезд Победы - ваша победа в
наших сердцах», МБОУ «СОШ №197». Руководитель: Финк Татьяна
Александровна;

 Манакова Мария Максимовна – «Светильник «Динозавр», МБОУ ДО
«ЦДОД» Первомайского района. Руководитель: Киселева Анастасия
Александровна.

«ЭкоМода»
3-6 лет:

 Остапов Никита, Кравченко Александра, Журавлева Алиса, Сазанова
Ксения, Малухина Кира, Бычина Мелиса, Буссе Артем – «Второе дыхание»,
МБДОУ «Детский сад с художественно-эстетическим направлением №53».
Руководители: Кравцова Светлана Николаевна, Скорнякова Мария
Олеговна,Жукова Екатерина Сергеевна, Лаврова Александра Михайловна,
Белокина Наталья Владимировна;

 Шестакова Маргарита Сергеевна, Севостьянова Таисия Семеновна,
Гаврюшенко Алевтина Кирилловна, Бабич Алёна Максимовна Коллекция –
«Эко - шик»,
МБДОУ «Каргасокский д/с №1». Руководитель: Несветайло Оксана
Михайловна.

7-12 лет:
 Панина Варвара – «ЭКО кокошник», МАОУ гимназия № 2 города Асино

Томской области, МБУ «Асиновская межмуниципальная централизованная
библиотечная система». Руководители: Тихонова Светлана Александровна,
Панина Екатерина Геннадьевна;

 Сухих Яна Олеговна – «Лотос на рассвете», МКОУ «Средневасюганская
СОШ». Руководитель: Кононенко Наталья Николаевна.

«ЭкоЮннаты»
3-6 лет:

 Авдеева Алиса Павловна, Савина Екатерина Алексеевна, Дмитриев Илья
Сергеевич, Ткачёв Артём Павлович, Заржетская Каролина Ильинична,
Панюкова Алиса Евгеньевна, Коноваленко Александр Дмитриевич, Карпова
Варвара Вячеславовна, Сусолина Вероника Сергеевна, Иванова Валерия
Ильинична, Черенкова Станислава Константиновна, Чарыков Андрей
Александрович, Логинова Софья Артёмовна – «Сбор макулатуры, крышек и
использованных батареек», МАДОУ №73 г.Томска. Руководители: Чайковская
Инна Николаевна, Чидигезова Наталья Викторовна, Кечаева Анастасия
Ивановна;

 Сусолина Вероника Сергеевна, Бывшев Николай Александрович,
Лебедева Алиса Юрьевна, Ханьжина Вероника Максимовна, Палкин Захар
Владимирович, Бархатова Анастасия Павловна, Черенкова Станислава
Константиновна, Карпова Варвара Вячеславовна, Иванова Валерия
Ильинична, Логинова Софья Артёмовна –«Птичье лакомство», МАДОУ №73

г.Томска. Руководители: Чайковская Инна Николаевна, Чидигезова Наталья
Викторовна;

 Темрюков Святослав Анатольевич, Следенко Дарья Дмитриевна,
Новоселов Артем Сергеевич, Теплова Софья Николаевна, Боярских Софья
Дмитриевна, Латыпова Севиль Руслановна, Балабанова Дарья Александровна
– «Добрые сердца»,
МДОУ «Детский сад городского округа Стрежевой» структурное подразделение
«Золотой ключик». Руководители: Галат Виктория Сергеевна, Фролова Ирина
Ивановна.

7-13 лет:
 Лучина Лидия Андреевна, Цан Карина Артемовна, Цепенникова

Анастасия Денисовна – «Пернатые друзья», МБОУ ДО «КАРГАСОКСКИЙ ДДТ»
ДО «Фотокружок». Руководитель: Шредер Тамара Ивановна.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приказ подготовил
начальник отдела экологического
образования и просвещения _______________М.Г.
Михайлова

(дата и подпись)

Руководитель
организации

Директор П.В. Резниченко

(должность) (личная
подпись)

(расшифровка
подписи)